Kemalpaşazâde Said Bey’in Eserleri

Çağının aydın bir kişiliği olan Said Bey, hukukun neredeyse her
alanından, sosyolojiden, etnografya ve etnolojiden, dil ve edebiyat alanlarından
eserler vermiştir. Ulaşabildiğimiz eserleri şunlardır:

Hukûk-ı Düvel (Cebrail Gregor ile beraber) (1299/1882); Dârü’l-Kütüb
(1303/1887); Garâib-i Âdat-ı Akvâm (1303/1887); Mehâkim (1306/1890); Galatât-ı
Terceme (1306/1890); Vazife-i Adliyye-i Etibba‘ (1306/1890); Sefirler ve Şehbenderler
(1307/1891); Usûl-i Maişet-i İnsân (1307/1891); Teşebbüsât-ı Cürmiyye (1308/1892);
Fazâil-i Ahlâkiyye ve Kemâlât-ı İlmiyye (1311/1895); Ahmed Midhat Efendi
Hazretleri'ne Arîzadır (1315/1889); Teşhîr-i İzmihlâl (1326/1910); Medhal-i Usûl-i
Mes‘ûliyyet-i Vükela (1326/1910); Hukûk-ı Siyasiyye-i Osmaniyye (1329/1913).

Kemalpaşazâde Said Bey’in Türk Etnografya Tarihindeki Yeri

Etnografya ders olarak ülkemizde ilk kez 1877’de Mekteb-i Mülkiye’de
Andreas David Mordtmann (1811-1879) tarafından okutulmaya başlanmıştır.
Bu dersin notları da Osman Bey tarafından İlm-i Ahvâl-i Akvâm adı altında
derlenmiş ve 1301/1885 yılında yayımlanmıştır. Sonrasında, 1908-1909 öğretim
döneminde Mustafa Sâtı Bey tarafından bu ders verilmiş ve kapsamlı ve
zamanının güncel bilgilerini içeren Etnografya: İlm-i Akvâm kitabı 1911 yılında
yayımlanmıştır.

Dr. Nermin Erdentuğ tarafından
kurulan Etnoloji kürsüsü altında Genel ve Türk Etnografyası hem öğretim hem
de araştırma alanında gelişme göstermeye başlamıştır.12

Makalemizin konusu olan Kemalpaşazade Said Bey’in Usûl-i Maişet-i
İnsân (1307/1891) risalesinde ise fizik antropolojiye kısaca değinilerek
etnografik, etnolojik bilgiler verilmiş ve bu bilgiler bağlamında yer yer estetik
ve ideal olan da tartışılmıştır. Eserin farkını daha net ortaya koyabilmek
amacıyla da söz konusu eserleri incelemeden önce Osman Bey ve Sâtı Bey’in
eserlerini kısaca tanıtmanın faydalı olacağını düşünmekteyiz.